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Östtimor

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan arbetar i Östtimor sedan 2001 och har verksamhet i tre program-
områden; Dili, Aileu och Lautem. Det finns 1 891 fadderbarn i Östtimor.

Östtimor har drygt en miljon invånare och nära hälften av dem beräknas leva 
i extrem fattigdom. Östtimor blev ett självständigt land så sent som 2002, 
efter att ha varit ockuperat av Indonesien under 24 års tid. År 2006 utbröt 
oroligheter till följd av att en del soldater i armén demonstrerade mot diskri-
minering och dåliga arbetsvillkor. De demonstrerande soldaterna kom från 
västra Östtimor och hävdade att de blev diskriminerade av soldater som kom 
från öst och det blev startskottet på ett inbördeskrig. Kriget drev nära 100 
000 människor på flykt och de tvingades bo i tillfälliga flyktingläger runt hu-
vudstaden Dili. Säkerhetsläget i landet har förbättrats mycket sedan dess och 
kriget har avslutats. De flesta flyktingar har kunnat återvända till sina hem, 
men många har svårt att försörja sig. Ungdomar är en speciellt utsatt grupp, 
deras möjligheter att studera vidare är små och det finns få jobb. Många är 
arbetslösa under en längre tid, vilket gör att de hamnar utanför samhället.
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Tre skäl till att Plan finns i Östtimor

1.	 Barn har rätt till utbildning – 20 procent av barnen börjar 
aldrig i skolan och 44 procent av dem som börjar skolan 
hoppar av.

2.	Barn har rätt till hälsa och sjukvård – 87 procent av be-
folkningen på landsbygden saknar tillgång till sanitet och 
nästan hälften saknar tillgång till rent vatten.

3.	 Barn har rätt till liv och överlevnad – 43 procent av alla 
barn under fem år är undernärda.

… och detta arbetar Plan med i Östtimor

•	 Höjer kvaliteten på utbildningen bland annat genom att 
förbättra lärarnas kunskaper och metoder.

•	 Ökar tillgången till rent vatten och sanitet samt informe-
rar om hygien för att minska spridningen av vattenburna 
sjukdomar.

•	 Arbetar med förebyggande och riskreducerande insatser 
inför kommande naturkatastrofer.

•	 Arbetar för att ungdomar ska få arbete och en inkomst och 
därmed möjlighet att vara en del av det produktiva samhäl-
let.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

I 2010 startade Plan Östtimor sin fadderbarnsverksamhet i 
distriktet Aileu. Det är en stor utmaning att förbättra situa-
tionen för de många barn och unga som lever i Östtimor och 
fadderbidragen kommer att bidra till detta långsiktiga arbete.

Målet för Plans program för barns säkerhet som bedrivs i 
Östtimor är att barnen ska leva i tryggare och säkrare mil-
jöer. Detta ska möjliggöras genom ökat inflytande för barn i 
samhället, ökad förståelse för barns rättigheter och ett stärkt 

skydd mot kränkningar och diskriminering. I november 2009 
anordnade Plan Östtimor, tillsammans med regeringen, firan-
det av 20-årsdagen av FN:s konvention om barnets rättighe-
ter. Många aktiviteter genomfördes. Några barn fick besöka 
presidenten och medlemmar av parlamentet för att diskutera 
situationen för barn i landet. En nationell tecknings- och po-
esitävling genomfördes och en talkshow med fokus på barns 
rättigheter sändes i tv.

Plans projekt för ungas deltagande stödjer ungdomars ini-
tiativ och ger dem möjlighet att utvecklas. I distriktet Lautem 
möjliggjorde Plan ett utbyte mellan en musikgrupp i Lautem 
och en kör i Australien. Ungdomarna uppträdde tillsammans 
och spelade in låtarna på cd. Skivorna säljs i affärer och på 
marknader i Östtimor och intäkterna går till musikgruppen. De 
får själva investera pengarna i något som gynnar alla i grup-
pen.

Barns deltagande

Resultat under 2010
Elva ungdomar från Aileu fick utbildning i journalistik på den 
lokala radiostationen och producerar nu sitt eget program.
Sju ungdomsjournalister i Lautem producerade och sände sex
radioprogram under året med fokus på problem som rör 
ungdomar i Östtimor.

Unga kvinnor producerar radioprogram
Plan stödjer ungdomar och uppmuntrar dem att göra sina 
röster hörda och att komma med egna idéer för hur deras 
samhälle kan utvecklas. Radio är det mest tillgängliga mediet i 
Östtimor då nästan hälften av dem som är över 15 år är analfa-
beter och endast 20 procent av befolkningen har tillgång till 
tv. Det gör att radion är mycket populär och för många det 
enda sättet att ta del av nyheter.

Filomena kommer från en familj med åtta barn. Liksom 
många andra unga timoreser hoppade hon av gymnasie- ut-
bildningen för flera år sedan men drömmer om att kunna 
fortsätta sina studier. Filomena är en av de elva ungdomar som 



deltagit i Plans journalistutbild-ningsprogram.
Filomena har lärt sig grundläggande radiojournalistik och 

hon och de andra ungdomarna på radiostationen har tillsam-
mans producerat ett antal program där de tagit upp frågor 
som rör ungdomar i deras område.

Hälsa och sanitet

Resultat under 2010
3 100 människor i sex samhällen har fått tillgång till rent vat-
ten via vattenpumpar.
2 000 elever har fått utbildning i hälsa och sanitet.

Gruppen för förändring
I Östtimor är 22 procent av dödsfallen bland barn under fem 
år orsakade av dåliga sanitära förhållanden. Plan arbetar för 
att öka kunskapen om god hygien och sanitet.

I en by i distriktet Aileu höll Plan ett informationsmöte där 
man uppmuntrade lokalinvånarna att bygga egna latriner för 
att få bort avföringen från marken runt byn. Nio ungdomar 
som deltog i mötet blev mycket intresserade av detta och 
bestämde sig för att deras hushåll skulle bygga varsin latrin 
inom en månad.

Ungdomarna beslutade också att starta en grupp för att 

motivera de andra i byn att göra likadant. ”Grupu Mudansa” 
var född!

– Vi gjorde en arbetsplan och påbörjade konstruktionen 
av latriner för våra egna hushåll och sedan delade vi med oss 
av våra erfarenheter och motiverade de andra invånarna att 
bygga sina egna latriner, säger Joaquim som är vice ordfö-
rande i Grupu Mudansa.

I slutet av mars 2010 hade alla hushåll i byn byggt varsin 
latrin och byn fick en utmärkelse från distriktets hälsodeparte-
ment för att de förbättrat de sanitära förhållandena avsevärt. 
Grupu Mudansa planerar nu vidare för framtiden. Deras nästa 
mål är att alla hushåll i byn ska ha toaletter som man spolar 
genom att hälla vatten i dem.

Ungas försörjningsmöjligheter

Resultat under 2010
364 ungdomar har fått yrkesutbildning.
Plan har startat nya yrkesutbildningsprogram med inriktning 
på unga kvinnor.

Inte bara kycklingar!
Målet för Plans försörjningsprogram för unga är att se till 
att unga människor har en inkomst och möjlighet att vara 
produktiva. Plan vill öka antalet ungdomar som har en fast 
inkomst genom att ge dem yrkesutbildning och möjlighet att 
delta i mikrofinansieringsprojekt. Plan vill också säkerställa att 
ungdomarna har god kunskap om privatekonomi och att de 
får utbildning i livskunskap.

Augusto är född i en liten by i distriktet Aileu. Han är gift 
och har fyra barn. Som många andra unga människor har han 
inte fullföljt sin grundskoleutbildning och han arbetar nu med 
familjens jordbruk. Inkomsterna från jordbruket är små och de 
täcker inte utgifterna som Augusto och hans familj har.

Efter att Plan besökt Augustos by beslöt Augusto och 13 
andra ungdomar att starta en egen arbetsgrupp för att börja 
föda upp kycklingar. De fick utbildning från Plan och ett litet 
startkapital. De har nu köpt in kycklingar och byggt burar åt 

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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dem och börjat tjäna pengar på sin verksamhet.
– I framtiden när vi har tjänat mer pengar planerar vi att 

expandera vår verksamhet och börja föda upp getter, säger 
Augusto.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Östtimor.


